CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE TOCANTINS

ATA DE REUNIÃO

CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 164/2025

Horário: 14h07
Local: CRCTO
Membros Presentes: Cons. Núbia Alves Fernandes, Willians Nunes Rodrigues, Suelene Alves dos
Santos e Claudinir de Goes Junior.
Convidada: Presidente do CRCTO - Márcio Sousa Ribeiro.
Justificativas: Ausência justificada do Vice-Presidente - Diego Elbert Acácio.
ORDEM DO DIA
Ao vigésimo sétimo dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se a câmara de
Desenvolvimento Profissional do CRCTO, a partir das 14h07, na sede do CRCTO,  com a presença dos
conselheiros Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional Interino, Conselheiro Willians Nunes,
conselheira Núbia Alves Fernandes, conselheira Suelene Alves dos Santos e Claudinir de Goes Junior.
Com uso da palavra, a coordenadora do setor deu boas-vindas aos membros, relatando as ações do mês
de março, que foram, reuniões com o Conselho Federal de Contabilidade para tratar do evento conexão
contábil, que estava agendado para julho de 2025. A visita das funcionárias teve como objetivo mapear a
capital Palmas, hotelaria, local do evento e fornecedores e possível alteração de data, ficou certo de ser 05
e 06 de agosto. Após reunião com os conselheiros do CFC, Sebastião Célio e Norton Thomazi chegaram ao
entendimento que o ideal era mudar a data do evento. Com o uso da palavra, o presidente Márcio Sousa
Ribeiro recomendou disponibilizar muita água, em vários pontos do evento, em razão do calor intenso de
Palmas durante os eventos grandes que faremos, o ENCON e Conexão. Todos concordaram. Dando
continuidade, coordenadora mencionou as reuniões online, ocorridas para tratar do grande evento, o
Encontro de Contabilidade, agendado para 18 e 19 de setembro de 2025, sobre as reuniões que
aconteciam semanalmente, a coordenadora completa dizendo que os patrocinadores estão sendo
consultados, alguns com contrato em mãos. Prosseguindo a pauta, a coordenadora apresentou os números
do IRPF na veia, e o relatório ficou. Oportunidades do IRPF-10/03: 28 pessoas. Rendimentos sujeitos e
Tributação-18/03: 24 participações, Criptoativos - 20/03: 30 pessoas. Espólio-21/03: 30 participações.
Previdência privada-24/03 que somou 20 pessoas, Atividade Rural e Malhas Fiscais-25/03:15 participantes.
Carnê Leão e Livro Caixa-26/03: 30 pessoas. Ao todo, 174 participantes do IRPF na veia, mais a
quantidade é parcial, pois ainda faltam alguns temas, agendados para abril. Ainda em março, tivemos a
palestra sobre Reforma Tributária, dia 13/03, transmitida online e ministrada pelo advogado, Thiago

Gluksman. O evento contou com 105 participantes. Quem fez abertura do evento foi a conselheira Nubia
Alves Fernandes, representando o Vice-Presidente de Desenvolvimento Profissional do CRCTO e
participou do evento, o presidente do CRCTO - Márcio Sousa Ribeiro, para divulgar o 24º ENCON.
Prosseguindo, a coordenadora do setor falou da realização dos eventos conduzidos pela conselheira Thais
Bandeira, coordenadora do CRCTO Mulher. A coordenadora do setor mencionou que as cidades de
realização foram: Araguaína, Colinas, Miracema, Porto Nacional, Dianópolis, Palmas, Tocantinópolis e
Augustinópolis. Os números de mulheres participantes somou em 88 (oitenta e oito). A respeito da
participação feminina nos eventos, a conselheira Suelene Alves dos Santos enfatizou que as mulheres
são mais participativas. Todos concordaram. Seguindo a pauta, o Conselheiro Willians Nunes Rodrigues
destacou o evento Seminário sobre o Terceiro Setor, marcado para acontecer no dia 02 de abril. O curso
conta com 47 inscritos. Com uso da palavra, o conselheiro Claudinir de Goes Junior  falou sobre as
parcerias para o evento, que conta com a marca do Ministério Publico e Prefeitura de Palmas. Ainda sobre
as ações em agenda, o Vice-Presidente Interino, Willians Nunes Rodrigues, relatou sobre o curso IRPJ, a
ser ministrado pelo instrutor Liviel Floresta,de Goiania, o qual aceitou vir ao Tocantins, recebendo diárias e
passagem. O curso está aberto no sistema, e somam 15 inscritos até o dia 27/03. Finalizando os cursos de
março e abril, a coordenadora do setor mencionou as negociações referente o evento 24º ENCON e
destacou que a FBC está entrando em contato com as empresas, para a feira de negócios. Em síntese,
tivemos: 4 contratos - Confirmados, 5 em Negociação, totalizando em 22 empresas sendo consultadas. As
demandas resolvidas para o ENCON foram: palestrantes enviados para cotação junto ao Sebrae, que
foram: Clayton Conservani, Rodrigo Noll, Thiago Glucksmann, Danila Duarte, João Marcos Caramelli e para
a palestra feminina, temos o nome da coordenadora do CRCSP Mulher, Rosangela Maria da Costa
Menezes. Referente os valores de inscrição, o presidente Marcio Sousa Ribeiro fez leitura dos valores de
inscrição para o evento,  1º Lote - Combo: Baile + Evento (Profissionais) - R$ 380,00, 1º LOTE -
Profissionais - R$ 200,00, 1º LOTE - Estudante, R$ 100,00 - regularmente matriculados em IES. 1º LOTE -
Outros profissionais - R$ 300,00, 1º LOTE - Baile do CRCTO 24º ENCON, R$ 180,00 - Lote exclusivo para
participar do Baile do 24º Encon. O presidente destacou ainda que já são mais de 20 inscritos e que em
virtude da distância, da data do evento, muitos farão sua inscrição, somente em agosto, um mês antes do
evento. Assim, o presidente completou que provavelmente será necessário realizar uma força tarefa com os
escritórios para inscrever seus funcionários, ainda no primeiro semestre. Todos concordaram. Com o uso da
palavra a coordenadora do setor, destacou as despesas que estão para custeio do CRCTO, quais sejam:
local do evento, gerador, filmagem, cerimonial, buffet que são: dois coffee-breaks e coquetel de abertura.
Dando continuidade, o Vice-Presidente Interino falou dos eventos apoiados pelo CRCTO, que foram:
seminário sobre Reforma Tributária, evento organizado para contadores em Gurupi, pelo núcleo de
contadores da região, a ação contou com a participação da Vice-Presidente Administrativo, contadora
Nubia Alves Fernandes. Ainda sobre apoio, a coordenadora do setor falou que o regional vem divulgando
alguns eventos de parceiros, nas nossas mídias. Com uso da palavra, o presidente do CRCTO, Marcio
Sousa Ribeiro, falou da agenda para 2025, qual seja, o Seminário da Contabilidade Rural, a ser realizado
na sede do CRCTO, provavelmente em junho e destacou que foi cotado para o evento, o palestrante,
Leonardo Melo de Amaral, que aceitou prontamente. O presidente mencionou ainda que, possivelmente, vai
incluir o tema ICMS Rural da contadora, Ana Kelly no projeto. Outro projeto idealizado pela presidência, é a
realização de um evento para comemorar o Dia do profissional contábil, 25 de abril. No entanto, ele
destacou que vai discutir no CD, a possível data essa ação. A coordenadora do setor, com o uso da palavra
falou sobre os processos homologados pela câmara em março, no sistema EPC e passou a palavra para a

conselheira Nubia Alves Fernandes relatar a nota de pontuação, dos dois eventos inseridos no sistema,
sendo eles: Evento: Workshop CRCTO Mulher - Nota do evento: 4 pontos para AUD, PERITO, CMN,
PROGP, PRORT, PREVIC e o evento Terceiro Setor, 8 pontos para. AUD, PERITO, CMN, SUSEP,
PREVICAUD, PROGP, PRORT, PREVIC. Nada mais a ser tratado, encerrou-se reunião, com a ata N° 164
lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, após lida e aprovada, devendo ser assinada por todos. Palmas,
27 de março de 2025. Visto:

WILLIANS NUNES RODRIGUES
Vice-Presidente Interino de Desenvolvimento Profissional

NÚBIA ALVES FERNANDES
Membro

CLAUDINIR DE GOES JUNIOR

Membro

SUELENE ALVES DOS SANTOS

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO
SECRETÁRIA

Documento assinado eletronicamente por Raquel Pereira Ribeiro, Auxiliar Administrativo, em
28/03/2025, às 11:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Núbia Alves Fernandes, Conselheira, em 03/04/2025, às
11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Willians Nunes Rodrigues, Conselheiro, em 08/04/2025,
às 15:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Diego Elbert Acácio Gonçalves, Vice-Presidente, em
27/04/2025, às 14:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cfc.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0775183 e
o código CRC C99063DD.

Referência: Processo nº 9079627110000621.000003/2024-12 SEI nº 0775183

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm